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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития

экономики связан с рядом новых проблем. Одной из них является

совершенствование воспроизводства человеческого потенциала, решение

которой позволит преодолеть кризисное состояние страны, обеспечить рост

производства и уровня жизни населения. Для социально-экономического

развития важен новый взгляд на человеческий потенциал, как на один из

ключевых ресурсов экономики. Успех или крах экономического, социального и

культурного развития нации определяется уровнем человеческого потенциала и

эффективностью его реализации. Конец XX века ознаменовался изменением

системы ценностей и критериев общественного прогресса. На первое место

вышли факторы, определяющие условия жизнедеятельности человека и

качество его жизни.

С середины XX века в развитых странах мира происходит изменение

отношения к роли человека в обществе, поскольку сформировались новые

качества человеческого потенциала, отличающиеся от качеств присущих ему до

середины 30-х годов XX века. Следствием этих перемен, является повышение

конкурентоспособности экономики, уровня и качества жизни, создание

эффективного государственного управления. Изучение человеческого

потенциала в новом качестве стало предметом пристального внимания

экономистов-теоретиков.

Становление рыночных отношений в РФ обострило вопросы, связанные с

воспроизводством человеческого потенциала. С одной стороны переход к

рыночным отношениям способствовал становлению и развитию рынка труда,

появлению новых форм доходов, расширению возможностей реализации

предпринимательских навыков и способностей, с другой стороны,

способствовал нарастанию таких негативных явлений как депопуляция
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населения, ухудшение физического и морально-нравственного потенциала,

снижение уровня жизни, безработица, эмиграция высококвалифицированных

трудовых ресурсов, обострение проблем на рынке труда, снижение

экономических и социальных стимулов к труду. Все это обостряет проблему

качественного воспроизводства человеческого потенциала в России.

Новые экономические отношения, политика государства, развитие

общества заставляют по-новому рассматривать систему воспроизводства

человеческого потенциала, выявлять новые аспекты и тенденции. В

современных условиях исследование человеческого потенциала, развитие его

качественных и количественных характеристик представляются исключительно

важной проблемой, от решения которой зависит развитие национальной

экономики. Все это, а также недостаточная теоретико-методологическая

проработанность данной проблемы, необходимость выработки практических

рекомендаций по повышению эффективности управления человеческим

потенциалом на уровне национального хозяйства определяют актуальность

выбранной темы диссертационной работы.

Степень научной разработанности темы. Теоретическая база

исследования роли человека и его потенциала в экономических процессах была

заложена еще в работах классиков, изучавших аспекты рабочей силы и

человеческого капитала, К. Маркса, Д. Риккардо, У. Пети, А. Смита, Д. Кейнса,

К. Грегори, ДЖ. Гелбрейта, ДЖ.С. Милля, А. Маршалла, М. Фридмена,

Т. Шульца, Г. Беккера. Существенный вклад в исследование различных

аспектов формирования и развития человеческого потенциала внесли работы по

изучению воспроизводства рабочей силы отечественных авторов

Л.И. Абалкина, С.С. Дзарасова, А.Г. Вишневского, В.Л. Ельмеева, В. Буланова,

А. Гончаровой, Р.П. Колосова, С.Г. Струмилина, В.С. Автономова,

М.В. Карманова, П.А. Смелова, Н.А. Дмитриевской, А.И. Добрынина, С.А.

Курганского, С.А. Дятлова, И.Г. Саксельцева, Г.Р. Гибадатовой,

Р.И. Ирназарова, Е.А. Катайцевой, К.К. Колина, О.И. Иванова и других.
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Проблема человеческого потенциала, в последние годы разрабатывалась

в рамках концепции человеческого потенциала такими учеными как

О.И. Генисаретский, Н.А. Носов, Б.Г. Юдин, В.Ж. Келле, Н.Н. Авдеева,

И.И. Ашмарин, Г.Б. Степанова и др.

Многие авторы, изучающие проблемы человеческого потенциала,

подходят к определению человеческого потенциала не только как субъекта, но

и как объекта экономических отношений (Д. Коллинз, М.Х. Мескон,

С. Чоудхари, О.Н. Антоненко, А.О. Вереникин, А.Н. Гречанов,

И.Г. Саксельцев).

С переходом экономики на инновационный путь стали актуальны

проблемы формирования, развития и реализации человеческого потенциала в

инновационной экономике. Вопросы реализации человеческого потенциала в

инновационной сфере широко представлены в трудах Б.М. Генкина,

Т.И. Заславской, А.И. Кравченко, X.3. Ксенофонтовой, В.А. Мансурова,

В.В. Радаева, Л.Л. Рыбаковского, М.Я. Сонина, Н.Е. Тихоновой, Ж.Т. Тощенко

и других авторов.

Несмотря на то, что проблемам развития человеческого потенциала в

современной науке уделяется большое внимание, многие проблемы остаются

до сих пор не исследованы. Не достаточно исследованы проблемы

формирования человеческого потенциала; не выработано единых критериев

определения уровня его развития; методологии оценки его состояния;

механизма принятия государственных решений по формированию

человеческого потенциала; не определено место и роль человеческого

потенциала среди других экономических категорий. В теоретическом

осмыслении эта концепция все еще находится в затянувшейся поисковой

стадии, что объясняется в первую очередь ограниченностью имеющейся у

исследователей информации, отсутствием необходимых статистических

данных.
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Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является выявление факторов формирования человеческого потенциала в

современной России и определение влияния личного потребления как

основополагающего фактора формирования человеческого потенциала.

Для достижения цели диссертационной работы были поставлены

следующие задачи:

 проанализировать теоретические подходы к анализу формирования

человеческого потенциала, выявить основные показатели измерения

человеческого потенциала;

 проанализировать существующие подходы к классификации

факторов формирования человеческого потенциала;

 определить степень влияния показателей личного потребления на

изменение развития человеческого потенциала на основе эконометрического

анализа;

 выявить влияние личного потребления на формирование

человеческого потенциала, проанализировав статистические данные его

развития на примере Дальневосточного федерального округа;

 разработать концептуальный подход к государственной политике

формирования человеческого потенциала на основе развития структуры

личного потребления.

Объектом исследования является человеческий потенциал и процесс его

формирования в современной России.

Предметом исследования является условия и факторы формирования

человеческого потенциала и оценка влияние личного потребления на

формирование человеческого потенциала в современной России.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует научной специальности 08.00.01 – Экономическая теория: 1.

Общая экономическая теория. 1.1. Политическая экономия: структура и

закономерности развития экономических отношений; фазы общественного
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воспроизводства; воспроизводство общественного и индивидуального

капитала; экономика ресурсов (рынков капиталов, труда и финансов); роль и

функции государства и гражданского общества в функционировании

экономических систем; формирование экономической политики (стратегии)

государства.

Теоретическая и методологическая основа диссертационного

исследования. Методология анализа в диссертационном исследовании

построена на синтезе базовых теоретических концепций, междисциплинарных

научных подходов российских и зарубежных учёных в исследовании

воспроизводства человеческого потенциала. В работе отражены элементы

системного, комплексного и сравнительного анализа, диалектического и

исторического подхода к формированию человеческого потенциала.

Применялись статистические методы сбора и обработки информации с

использованием программных продуктов МS Excel и других. Использованы

методы регрессионного, факторного анализа, характеризующие процессы

формирования человеческого потенциала. Социологические методы

исследования использовались для выявления структурных сдвигов и

дифференциации личного потребления населения РФ, характера изменения

институциональной и инновационной среды в экономике. Ранжирование

позволили определить степень влияния фактора личного потребления на

формирование человеческого потенциала.

Информационно-эмпирической основой настоящей работы послужили

данные периодической печати, докладов и обзоров по проблемам

воспроизводства рабочей силы и человеческого потенциала, статистические

материалы Росстата РФ, Федеральной службы занятости РФ, социологические

исследования, региональные программы развития, справочная экономическая

литература, Интернет-ресурсы.

Гипотеза диссертационного исследования состоит в том, что основным

фактором формирования человеческого потенциала выступает личное
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потребление, недостаточное развитие которого приводит к деформации

человеческого потенциала.

Научная новизна диссертации

1. Конкретизировано понятие «человеческий потенциал» как

многоуровневой системы, включающей знания, умения и навыки человека,

врожденные, формирующиеся и развивающиеся в процессе социальной жизни,

и реализуемые как в трудовой деятельности, так и в других сферах

общественной жизни для решения социально-экономических задач.

«Человеческий потенциал» включает совокупность качеств, с одной стороны,

данные человеку от природы, а, с другой, он формируется, развивается в

процессе социализации личности. В диссертационной работе определены

ключевые элементы и уровни человеческого потенциала, характеризующие

особенности его структуры.


[…]


Приморский край 16306 0,850 67,17 0,693 99,8 0,758 0,918 0,820 52

Кировская область 11586 0,793 69,32 0,739 99,6 0,795 0,929 0,820 53

Смоленская область 14106 0,826 68,12 0,719 99,7 0,750 0,915 0,820 54

Амурская область 16749 0,855 64,82 0,683 99,7 0,758 0,917 0,818 55

Республика

Северная Осетия-

Алания

9903 0,767 72,59 0,793 99,6 0,683 0,892 0,817 56

Курганская область 11835 0,797 68,36 0,723 99,5 0,807 0,932 0,817 57

Новосибирская

область

15159 0,838 69,68 0,686 99,6 0,780 0,924 0,816 58

Костромская

область

13105 0,814 68,45 0,724 99,6 0,734 0,909 0,816 59

Тульская область 13900 0,824 68,63 0,727 99,7 0,685 0,893 0,815 60

Владимирская

область

13074 0,813 68,08 0,718 99,7 0,709 0,901 0,811 61

Республика Марий

Эл

11911 0,798 68,31 0,722 99,6 0,745 0,912 0,811 62

Республика Адыгея 9882 0,767 70,99 0,767 99,6 0,702 0,898 0,810 63

Брянская область 11571 0,793 68,83 0,731 99,6 0,722 0,905 0,809 64

Тверская область 13808 0,822 67,02 0,700 99,7 0,715 0,903 0,809 65

Ставропольский

край

9999 0,769 71,57 0,776 99,5 0,649 0,880 0,808 66

Алтайский край 11649 0,794 68,97 0,713 99,5 0,738 0,909 0,805 67

Республика

Дагестан

9035 0,752 74,26 0,821 99,2 0,524 0,836 0,803 68

Псковская область 11805 0,796 66,47 0,691 99,6 0,717 0,903 0,797 69

Республика

Калмыкия

8074 0,733 70,8 0,763 99,4 0,692 0,893 0,797 70

Ивановская область 9294 0,756 68,56 0,726 99,7 0,719 0,904 0,796 71

Республика Алтай 9157 0,754 65,4 0,712 99,5 0,771 0,920 0,795 72

Еврейская

автономная область

12545 0,806 63,35 0,678 99,5 0,715 0,902 0,795 73

Кабардино-

Балкарская

республика

8815 0,748 72,44 0,791 99,5 0,553 0,848 0,795 74
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Карачаево-

Черкесская

республика

8136 0,734 72,85 0,798 99,3 0,572 0,853 0,795 75

Республика Бурятия 11313 0,789 66,09 0,673 99,5 0,774 0,921 0,795 76

Республика Хакасия 16425 0,851 67,75 0,607 99,7 0,747 0,914 0,790 77

Республика Тыва 8273 0,737 61,39 0,685 99,6 0,781 0,924 0,782 78

Республика

Ингушетия

5489 0,669 76,29 0,855 98,2 0,500 0,821 0,782 79

Чеченская

Республика

5118 0,657 72,13 0,786 98,3 0,615 0,860 0,768 8
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Приложение 20

Фактическое конечное потребление домашних хозяйств на территории

субъектов Российской Федерации в2002, 2012 г.
258
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Фактическое конечное

потребление

домашних хозяйств на

территории субъектов

Российской

Федерации 6104065,2 896892,3 14,69 33991448,3 5222535,5 15,36

ДВФО 302871,1 67944,0 22,43 1549329,0 321638,1 20,76

Республика Саха

(Якутия) 60732,1 17379,7 28,62 264683,1 74636,4 28,20

Камчатский край 74665,0 14482,4 19,40 91540,5 27049,0 29,55

Пpимоpский край 68991,8 12339,6 17,89 390802,5 59749,5 15,29

Хабаровский край 29958,0 6719,8 22,43 349731,7 63339,7 18,11

Амурская область 19810,3 4774,3 24,10 172469,5 33666,7 19,52

Магаданская область 10016,3 3005,0 30,00 48842,5 15209,2 31,14

Сахалинская область 27458,6 5332,0 19,42 183737,2 32768,0 17,83

Еврейская автономная

область 6411,4 1471,0 22,94 30559,3 6680,2 21,86

Чукотский

автономный округ 4827,6 2440,2 50,55 16962,7 8539,4 50,34
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Приложение 21

Структура использования денежных доходов населения ДВФО, (в

процентах от общего объема денежных доходов)
259
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ДВФО 65,9 62,3 67,0 7,3 11,1 13,8 1,3 1,6 2,7 10,4 3,9 3,0

Республика

Саха (Якутия) 57,8 59,7 61,1 7,0 11,3 16,2 0,7 1,5 4,9 26,9 16,9 9,8

Камчатский

край 65,5 47,7 55,1 7,3 12,3 17,3 0,1 0,1 1,6 10,9 12,6 6,2

Приморский

край 77,2 70,8 72,2 7,9 9,8 12,3 4,1 3,1 2,9 -6,6 -13,2 -3,7

Хабаровский

край 71,5 63,8 72,2 6,8 10,8 12,7 0,8 2,1 1,2 2,5 1,8 0,1

Амурская

область 68,1 64,7 67,4 5,8 11,2 12,9 0,5 0,8 1,3 6,4 -1,7 4,9

Магаданская

область 48,5 49,9 52,6 8,3 12,6 16,3 0,0 0,1 6,8 22,2 14,3 9,1

Сахалинская

область 56,7 59,5 69,6 9,3 12,6 13,7 0,1 0,2 2,9 20,4 12,6 1,7

Еврейская

автономная

область 63,8 65,4 63,6 5,4 7,2 12,6 0,0 0,1 0,3 14,4 12,6 14,7

Чукотский

автономный

округ 33,6 29,9 30,9 8,8 17,7 19,7 0,1 0,1 1,8 50,7 43,3 37,6
*
Знак (-) означает превышение расходов над доходами.
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