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Актуальность темы диссертационного исследования. Одной из

важнейших характеристик современного этапа общественного развития,

обусловленного инновационным типом экономики, является приоритет человека

и его качеств. Именно человеческий потенциал основной производительный и

социальный фактор развития современной экономики и общества. Развитие

интеллектуальных, профессиональных, духовных и культурных составляющих

человеческого потенциала, их вклад в общественное развитие страны

определяют конкурентоспособность экономической системы.

Необходимость воспроизводства человеческого потенциала на высоком

качественном уровне требует решения многих вопросов, связанных с

формированием человеческого потенциала, исследованием факторов, влияющих

на этот процесс, переосмысления роли государства в обеспечении данного

процесса, что делает тему диссертации Котомановой К.А. весьма актуальной.

Цель диссертационного исследования состоит в выявлении факторов

формирования человеческого потенциала в современной России и определении

влияния личного потребления как основополагающего фактора формирования

человеческого потенциала (с. 6). Объектом исследования является человеческий

потенциал и процесс его формирования в современной России. Предметом

исследования являются условия и факторы формирования человеческого

потенциала, а также оценка влияния личного потребления на формирование

человеческого потенциала в современной России.

Для социально-экономического развития важен новый взгляд на

человеческий потенциал, как на один из ключевых ресурсов экономики. В связи

с этим необходимы глубокие теоретические, методические и аналитические

работы по исследованию факторов формирования человеческого потенциала.

Объективная потребность в научном объяснении проблем

совершенствования воспроизводства человеческого потенциала обусловила

теоретическую и практическую актуальность выбора темы и цели

диссертационного исследования.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций. Основное внимание в диссертации уделено

исследованию зависимости уровня развития человеческого потенциала от

структуры личного потребления как основополагающего фактора формирования

человеческого потенциала в современной России.

Достоинством рассмотренного диссертационного исследования является

обширность и корректность научной дискуссии. Свои умозаключения автор

выстраивает на основе научных суждений отечественных и зарубежных учёных.

Диссертация изобилует библиографическими ссылками и содержит обширный
«

список источников. Говоря о корректности научной дискуссии, следует

отметить мягкий, последовательный подход, логичность обращения к работам

тех или иных авторов, отсутствие прямолинейности в суждениях и трактовке

авторских точек зрения, категоричных заявлений, некорректной интерпретации

позиций учёных - экономистов.

Обращает на себя внимание авторский подход к исследованию

человеческого потенциала в современной экономике через призму личного
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потребления. Справедливость данного подхода автор подтверждает

исследованием эмпирических данных с применением экономико­

математического аппарата. (Разработка эконометрической модели

регрессионной зависимости уровня развития человеческого потенциала от

группы показателей, характеризующих уровень личного потребления на с. 110-

118). В третьей главе исследования автор проводит обширный трендовый анализ

макроэкономических показателей по Дальневосточному федеральному округу

(Анализ влияния структуры личного потребления на формирование

человеческого потенциала в современной России на с. 128-156). Это

свидетельствует о состоятельности и научной зрелости автора.

При решении поставленной научной проблемы К.А. Котоманова применяет

методы регрессионного и факторного анализа, характеризующие процессы

формирования человеческого потенциала. В работе отражены элементы

системного, комплексного и сравнительного анализа, диалектического и

исторического подхода к формированию человеческого потенциала. В

диссертационном исследовании применяется синтез базовых теоретических

концепций, междисциплинарных научных подходов российских и зарубежных

ученых исследователей воспроизводства человеческого потенциала.

Результаты диссертационного исследования были опубликованы в научных

рецензируемых изданиях, в том числе входящих в перечень ВАК. По теме

диссертации опубликовано 12 работ общим объемом 3,33 п.л. (из них авторских

- 2,6 п.л.), 5 из которых опубликованы в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Основные положения
«

диссертации докладывались и обсуждались на научно-практических семинарах

и конференциях.

Выводы и рекомендации, полученные в результате экономико­

теоретического анализа, предпринятого в диссертационном исследовании

Котомановой К.А., актуальны как для экономической теории, так и для

практического применения.

Научная новизна основных выводов и результатов исследования.
Научная новизна исследования заключается в следующих положениях:
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1. Конкретизировано понятие «человеческий потенциал» как

многоуровневой системы, включающей знания, умения и навыки человека,

врожденные, формирующиеся и развивающиеся в процессе социальной жизни, и

реализуемые как в трудовой деятельности, так и в других сферах общественной

жизни для решения социально-экономических задач (с. 20-22).

Структурированы и систематизированы подходы к определению человеческого

потенциала. Дана сравнительная характеристика понятий близких к понятию

«человеческий потенциал» (с. 23-26). Человеческий потенциал рассматривается

как система, состоящая из ряда потенциалов, при этом происходит

синергетический эффект их взаимодействия (с. 28). Определены ключевые

элементы и уровни человеческого потенциала, характеризующие особенности
V

его структуры (с. 27-33). Построена модель взаимодействия субъектов

институциональной среды при формировании человеческого потенциала (с. 40-

45).

2. Предложен авторский подход к классификации факторов формирования

человеческого потенциала, который оказывает прямое воздействие на

всестороннее формирование личности. Выделены демографические,

институциональные и экономические факторы. Подтверждена значимость

выделенных факторов в формировании человеческого потенциала (с. 65-84), при

этом ключевая роль отводится личному потреблению (с. 85-90).

3. Личное потребление рассматривается как взаимосвязь экономических

явлений по поводу использования материальных благ и услуг, обеспечивающих

простое и расширенное воспроизводство человеческого потенциала. Определяя

экономическую сущность личного потребления, автор обратился к истории

изучения этого вопроса (с. 91-100). Проанализированы и сформулированы

факторы личного потребления (с. 102-104). Выделено и графически

представлено влияние личного потребления на компоненты человеческого

потенциала (с. 105).

4. На основе сочетания теоретического и эконометрического анализа

определена зависимость уровня развития человеческого потенциала от личного

потребления как основополагающего фактора формирования личности (с. 110-
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118). С помощью полученных результатов регрессионного анализа на примере

Дальневосточного федерального округа исследована зависимость между

уровнем, структурой и характером личного потребления и показателем развития
человеческого потенциала.

5. Аргументирована роль государства в формировании человеческого

потенциала на основе совершенствования структуры личного потребления.

Предложен подход к государственной политике в области личного потребления

как фактора формирования человеческого потенциала на основе мер

государственной политики, направленных на простое и расширенное

воспроизводство человеческого потенциала (с. 170-171). Выделены и обобщены

задачи и мероприятия государственной политики в области личного
V

потребления (с. 172-174). Представлен подход к государственной политике в

области личного потребления как фактора формирования человеческого

потенциала (с. 175-177).

Таким образом, в рецензируемой работе создана целостная картина,

описывающая формирование человеческого потенциала и реализован авторский

подход к теоретическому обоснованию влияния личного потребления как

основного фактора формирования человеческого потенциала в современной

экономике. Значимость результатов исследования для науки заключаются в том,

что теоретические выводы существенно развивают теорию человеческого

потенциала, а также определяют перспективные направления для дальнейших

исследований.

Практическая значимость исследования определяется тем, что полученные

выводы и предложения диссертации'могут быть использованы при разработке

социальной политики на всех уровнях государственного управления и

применены при выработке мер государственного регулирования формирования

качественного человеческого потенциала. Результаты исследования могут быть

предложены в качестве методологической базы для дальнейшей разработки

вопросов формирования человеческого потенциала.

В автореферате аргументированно изложено основное содержание

диссертации, элементы научной новизны отражены в публикациях автора.
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Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Считаем возможным и целесообразным использовать отдельные результаты

диссертационного исследования для разработки и реализации органами власти

программ и стратегий социально-экономического развития. Рекомендации,

изложенные в заключительной главе, могут быть использованы

государственными структурами Дальневосточного федерального округа при

составлении программ социально-экономического развития региона.

Диссертационная работа может служить базой для дальнейших научных

исследований.

Замечания и вопросы. Отмечая достоинства диссертационного

исследования, его практическую значимость и научную новизну, следует указать

на некоторые спорные положения и высказать замечания.

1. В диссертации соискатель часто оперирует понятиями, концепт и денотат

которых размыт, что снижает научную ценность всего исследования. Это

относится, например, к институциональным ограничениям формирования

человеческого потенциала.

2. Для оценки влияния различных факторов на формирование

человеческого потенциала в работе применяется метод анализа иерархий, где

группа экспертов оценивает влияние каждого компонента на ИРЧП. Однако

автор не даёт пояснения, кто участвовал в исследовании в качестве экспертов и в

каком количестве, что вызывает сомнения в корректности проведенной оценки.

Не указаны приоритеты или принципы построения перечня вопросов для оценки

экспертной группой влияния факторов на формирование и развитие

человеческого потенциала (Приложение 4, с. 214).

3. Недостаточное внимание уделено влиянию доходов на формирование

человеческого потенциала. Рассматривая ИРЧП, автор основной упор в

исследовании делает на индекс здоровья и индекс образования. В работе нет

ссылок на общепринятую формулу ИРЧП и состав ее компонентов, для

системной совокупности применения методов теоретических и аналитических

обобщений для подтверждения или опровержения выдвигаемой в

диссертационном исследовании гипотезы. В диссертации всё исследование
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выстроено на основе применения единственного показателя, используемого

ООН в докладах о развитии человека — ИРЧП. Несмотря на обширность и

глубину проведённого исследования, автор не предложил ни одного показателя,

с помощью которого в дальнейшем в науке можно было бы оценить

количественно «влияние личного потребления на формирование человеческого

потенциала». Данный тезис заявлен в предмете исследования (с. 6).

4. Некоторые суждения в своей категоричности скорее следует признать

ложными, например, в параграфе 3.2 автор указывает, что государство не

создает условия для развития человеческого потенциала.

5. В диссертации не отражена концепция государственной политики. В

параграфе 3.2 соискатель предлагает ряд мероприятий государственной

политики в области личного потребления в России, носящих в основном

теоретический характер. Считали бы вполне уместным делать выводы, опираясь

на данные официальной статистики. Это позволило бы получить более

взвешенные суждения относительно мероприятий государственной и

муниципальной политики в области личного потребления в России, и

одновременно преодолеть отмеченную нами абстрактность суждений.

6. Не найдена модель оптимального потребления, что наполняло бы

проведенное исследование и математический аппарат более глубоким

теоретическим смыслом. Не раскрыта проблема соотнесения потребления к

сбережению. Не учтено, что домашнее хозяйство производит инвестиции в

человеческий потенциал.

7. В «Заключении» диссертации в п.З. (с. 178) заявлено, «что понятия

«человеческий капитал», «человеческие ресурсы», «рабочая сила» не являются

составляющими человеческого потенциала», однако доказательная база этого

отсутствует в полном тексте представленной работы.

Отмечаются также некоторые стилистические погрешности изложения

текста диссертации.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают

ценности проведенного исследования. Проделанная автором работа заслуживает

безусловного внимания, полезна с научной и практической точек зрения.
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Соответствие диссертации критериям, установленным «Положением о

присуждении ученых степеней». В целом диссертация Котомановой К.А. на

тему: «Личное потребление как фактор формирования человеческого

потенциала в современной России», соответствует паспорту специальности

08.00.01 - Экономическая теория и удовлетворяет требованиям Положения о

порядке присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским

диссертациям Постановление правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.

Автор диссертации Котоманова Ксения Александровна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертация и настоящий отзыв рассмотрены, обсуждены и одобрены на

совместном заседании кафедр управления персоналом и экономики труда и

экономической теории ДВФУ (протокол № 5 от 09 марта 2016 г.).
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